


Jakkoli se dnešní doba zdá chaotická, má svůj řád. Chcete důkaz řádu v chaosu? Máte ho mít. Objekt na titulní straně je kámen 
z horského potoka. Při jarních a podzimních přívalech vod se v katastrofickém a převratném chaosu vírů a proudů (a bahna) 

na větší pevnější kameny nějakým záhadným (a pro vědu statisticky nanejvýš nepravděpodobným) způsobem zachytí, a maltou 
bahýnka nalepí do pravidelných „kvítků", malé kamínky. 

Zdá se, že je nejvyšší čas pochopit, a současný úprk přeměn společnosti nám v tomto smyslu opět nabízí příležitost, že jsme to jen 
a jen my sami, kdo určuje, jak vypadá (či bude vypadat) náš svět. Vnímáme-li každodenní realitu svého těla, mysli, života, své 
rodiny, školy, práce, jako problém, boj, chaos, utrpení, máme to mít. Dokážeme-li ale vystoupit z diktátu, který nám vtiskla 

společnost a doba, a brát své tělo, mysl, život, rodinu, školu a práci jako chrám a slavnost a radost, máme to mít. 
Stovky a dnes už tisíce průzkumníků vnitřního moře vědomí (a nezáleží, kterou cestu dovnitř, nebo který způsob rozšíření vědomí 

zvolily) dokázaly objevit v chaosu svých myšlenek řád vztahů, harmonii příčin a následků, vnitřní tvořivou sílu úmyslu, 
a všeobjímající soucit a dokonalost lásky. 

Kamenné kvítky nalepené na kameni na titulní straně evokují znovu totéž: jen nás samých záleží, jestli z chaosu dneška vytvoříme 
květy zítřka. To, co vypadá jako chaos, je totiž zároveň i šance. 

M A N A , časopis rozšířeného vědomí 

vydává S C A R A B E U S , s.r.o., Sobolákova 19, 

148 00 Praha 4, tel. 6 4 4 6 3 8 8 , 6 4 4 6 1 0 2 

šéfredaktor: Vlastimil Marek 

redaktor: Blumfeld S. M. 

grafická úprava: Lenka Blažejova 

foto: R o m a n Benda, H a n a Rysová, V. M., 

T a m a r a M., ing. J a n Vondra 

grafika a sazba: 

K C S - Koška computer systems, 

Lindavská 784, 181 00 Praha 8, tel. 8543258 

Předplatné, distribuce: Scarabeus, s.r.o. 

Distribuce: Mata, Lublaňská 34, Praha 2, 

Transpress 

Registrace: M K Č R 7300 

Podání novinových zásilek povolila Česká 

pošta s.p., odštěpný závod Praha, č.j. N O V 

5446/1995 z 30. 11 . 1995 

MANA - vizualizovaná transformativní energie posvát
ného času a prostoru - transformační síla vize, šamanské 
osvícení 
MANA - pro melanézské šamany mimořádně působivá 
posvátná síla vycházející z člověka či předmětu, která 
provází určité akti-vity a události. Znamená také zdraví, 
léčivou a kouzelnou sílu. 

MANA - podle domorodců na Nových Hebridách zvláštní 
psychická energie, kterou lze akumulovat stejně jako 
elektřinu. Dostatečná akumulace many umožňuje přechod do 
posvátného času a prostoru. Lze říci, že jde o zvláštní dar -
posvátnou vlastnost, kterou bohové udělili některým osobám, 
místům či událostem. 

MANA - pro havajského šamana ústřední představa jeho 
světonázoru. Jde o vnitřní či božskou sílu. Symbolem této 
energie na Havaji býval s v ě t e l n ý v ý b o j - blesk. 
Každodenním úsilím šamana je zvětšit svou manu. 
MANA - vyjadřuje zvláštní šamanův pocit, že všechno je 
navzájem spjato, a tyto spojitosti může vnímat a působit na 
ně ten, kdo ví, jak na to. Jde o síť spojitostí, kterou vnímá 
jako obrovskou kosmickou pavučinu, jejímž prostřednictvím 
může s pomocí vibrací vědomě ovlivňovat cokoli ve vesmíru. 
MANA - umožňuje n a p o j e n í na alchymickou Animu 
mundi - duši světa, na Jungův Mundus archefypus - svět 
společného nevědomí lidstva, na Theilhardovu noosféru či na 
vědomí Lovelockovy planetární bytosti Gáji. 
MANA - byla některými učenci identifikována jako čínská 
síla čchi, japonská ki, indická prána - oživující kosmická 
energie nebo také jako moderní bionergie W. Reicha. 
MANA - v sanskrtu: zářící, čistá mysl. V indické filosofii 
je mana - prvotní duch - chápána jako „organismus", 
který duše potřebuje, aby mohla vstoupit ve styk se smysly. 
Teprve spojením duše s manou je možný život. 
MANA - v hinduismu je jednou z devíti základních a tedy 
nepomíjivých substancí vedle země, vody, ohně, vzduchu, 
éteru, času, prostoru a duše - mana je nositelkou inkar-
nací 

M A N A - v józe oživující princip, který nejen vším 
proniká, ale také koná láskou, milosrdenstvím, soucitem. 

MANA - v křesťanské tradici zvláštní stav vědomí, 
který je znakem přijímání duchovního pokrmu, znakem při
jímání těla Páně nebo také transuhstanciace při mši 
oltářní. 
MANA - Hospodin řekl Mojžíšovi: Dám vám chleba s nebe 
jako déšť... A když přestalo padání rosy, ukázalo se po 
vrchu pouště drobného cosi a okrouhlého, drobného 
jako jíní na zemi. Tehdy řekl Mojžíš: Toto jest ten chléb, 
kterýž dal vám Hospodin. Nazval pak iid Izraelský jméno 
toho chleba manna, kterýž byl jako símě koliandrové, a bílý, 
a chuť jeho jako koláče s medem. Jedli pak [na poušti) syn
ové Izraelští tu mannu od Hospodina čtyřidceti let. 
MANA - nebeská potrava. Já jsem ta nebeská mana, 
prohlašuje o sobě Kristus a vyzývá lidi, aby jedli andělský 
chléb, jenž je jeho tělem - když z něj člověk jedenkráte pojí, 
nikdy již nepozná hlad neboť tímto chlebem a nápojem je 
Kristus sám. 
MANA - potrava Páně, jež měla být, podle Parcelsa, onou 
ideální „rajskou" potravou duše. Nebeská mana je podle 
něho chléb andělů - andělská potrava, která není ničím 
než nahlížením andělů na velkou nádheru, již vyzařuje Boží 
světlo. Anděl nejí ústy, ale poznáním, které mu propůjčuje 
představa. Jde o bdění, ve kterém andělé nikdy neodvrace-
jí svoje oči před vznešeností Boha. Proto mana, řečí biblické 
symboliky, znamená nahlížení. 
MANA - symbolizuje prožitek záření, osvícení, otevření 
vnitřního z r a k u křesťanských mystiků - vidění očima 
ducha nebo moudrosti v alchymické tradici. 
MANA - Ve Zjevení Sv. Jana se praví: Tomu kdož vítězí, 
dám jisti manu skrytou, dám jemu k a m é n e k bílý, a na tom 
kaménku jméno nově napsané, kteréhož žádný neví, než 
ten, kdož je přijímá. 

M A N A - olej z rostliny „pinguedo manna" byl podle 
alchymistů „potravou nebeskou" a podporoval sublimaci -
exaltaci ducha. Ambrózie, zvaná medovice nebo také 
mana, obsahuje a l k a l o i d y p o d o b n é LSD - nelze 
vyloučit, že měla psychedelické vlastnosti. 
MANA - vizionářské světlo vyvolané změněným stavem 
vědomí, silou vnitřní imaginace, vnitřním zřením. 


